3.

(1) Post haec, id est post “aversionem,” dicitur: *Sodoma soror tua et filiae eius restituentur sicut erant ab initio.* Venio ad imagines et figuras et video

(4) There is a certain “measure”³² of sin, which each one will receive in return for the sin he has committed. If I have 50 sins, I will have 50 disgraces. If I have 100, the punishment will be doubled for me, in keeping with my deeds, and disgrace will be allotted to me in keeping with the magnitude of my transgressions. Great torment will be attached to the greatest sins. God alone, however, the true judge, is able to see clearly the magnitude of sins and the types of disgrace and the number of sins. And so, it is said to Jerusalem, **“...so that you may bear your torment and may be dishonored for all that you have done in provoking me.”**³³ Note too, by contrast, that God is offering a self-defense³⁴ and in a certain manner testifying by these words that he himself does not have anger, but that the *sinner* stirs God to anger, to his own detriment. Hence, also the Apostle says, “Or do you despise the riches of his goodness and gentleness and patience, not knowing that the goodness of God draws you toward repentance? But in accordance with your hardness and your unrepentant heart, you are storing up wrath for yourself.”³⁵ This statement separates wrathfulness from God. For in truth, wrathfulness is something different from God, such that it is not joined to him as something inherent in him. Hence it is also said regarding sinners, “You have sent forth your anger, and it consumes them.”³⁶ No one is able to “send forth” what is allied and akin to him;³⁷ rather, what is sent forth is different from the one who sends it forth. In this way, we too provoke God by sinning, so that he sends wrath that he himself does not have.

3.

(1) After this, that is, after the “turning aside,” it is said, **“Sodom your sister, and her daughters, will be restored to be as they were from the outset.”**³⁸ I am coming to the images and figures, and I see after how long a

32. Lat. *mensura*.

33. Ezek. 16.54 (LXX).

34. Lat. *satisfactio*. Similarly, Borret tr. “accordant une justification” (i.e., not “justification” in the theological sense, but self-justification).

35. Rom. 2.4-5.

36. Exod. 15.7.

37. Lat. *quod sibi socium est et cognatum*.

38. Ezek. 16.55.

quanto tempore excruciatam Sodomam restituatur in antiquum. Si autem id quod per figuram dictum est ita se habet, quid de eo fiet, qui vere Sodoma fuerit? Statim post diluuium decima generatione passa est Sodoma ea quae in Genesi scribuntur. Erat enim prius *quasi paradisus Dei et quasi terra Aegypti*, verumtamen factum est Sodomae id quod etiam nunc vestigiis regionis eius perspicitur. Ecce quanti iam temporum circuli transierunt; prop[ri]e tria milia anni sunt et Sodoma nondum est restituta, non illa Sodoma quae in signo et in aenigmate ponitur, sed illa quae in veritatis ratione perspicitur. Aiunt Hebraei Sodomam in eundem statum restituendam in quo et antea constitit, ut rursus paradiso Dei et terrae Aegypti comparetur. Si hoc se sic habet et sive futurum est sive non – quaerantur enim istiusmodi res apud eos qui doctissimi sunt – ut autem fiat quod dicitur, complebuntur mihi anni tria milia et tunc restituatur excruciatam tribus milibus annis Sodoma, id est anima mea, Sodoma, mens plena peccatis. Grande intervallum temporis inter restitutionem et ruinam positum est. Etiam si restituaris ita ut antiquitus eras, vide quanta exhaustas mala, quantis primum calamitatibus opprimaris.